
24 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIX – ČÍSLO 3/2016

Orient ní ceny dle ových ukaza a ceník  

8.6 Cyklistické stezky (místní komunikace D2) a chodníky  
(místní komunikace D3)  
v etn doprovodnýc chodník p i místních komunikacíc
vyšš funk n dy 

Podklad RTS, a. s.

 Typ komunikace 

Funk n  komunikace 
D2 – 

cyklistická 
stezka 

D3 – chodník 

Tlou  v cm Tlou  v cm 

1
betonov dla b 30/30 cm – 4
lo – písek – mm – 3
š kodr – 15

Cena v K z 2 – 788

2
zámkov dla ba rodní – 6
lo – písek – mm – 4
š kodr – 15

Cena v K z 2 – 852

3
zámkov dla ba rodní 8 –
lo – kamenná 5 –
beto 5 –
podkladní eton 15 –

Cena v K z 2 112 –

4
dla . kostka kamenná bná 12 10
lo – písek – mm 5 5
beto 12 12
š kodr 15 15

Cena v K z 2 295 033

Zhutn ní plán mus vyhov na nosnos 4 MPa, jinak j nutná
vým n podlo
V cen jsou zakalkulovány i zemní prác a podíl brubník

Aktualizovaná elektronická verze pu-
blikace cen dopravní a technické in-
frastruktury byla zpracována Ústavem 
územního rozvoje v Brně, za garance 
odboru regionální politiky Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR. Je výsledkem 
řešení úkolu A.4.05/RP Monitoring 
průměrných cen budované dopravní 
a technické infrastruktury.

Cílem publikace je usnadnění orienta-
ce v oblasti fi nancování infrastruktury 
včetně veřejné zeleně a souvisejícího 
zabezpečení fi nančních prostředků pro 
nové investice. Publikace je určena 
především orgánům venkovských obcí, 
starostům, místním zastupitelům či pro-
jektantům. Může napomoci při realizaci 
obecní infrastruktury, tvorbě projektu či 
jako studijní pomůcka a bude užitečným 
zdrojem informací pro tuto činnost. 

Obsah publikace je zaměřen na široké 
spektrum oblastí od zemních prací, na-
kládání s pitnou i odpadní vodou, přes 
zásobování elektrickou energií, zásobo-
vání plynem, rozvody veřejného osvět-
lení, obecního rozhlasu a elektronické 

PRŮMĚRNÉ CENY DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
AKTUALIZACE 2015

Důležitým předpokladem pro kvalitní rozvoj území v obcích je zajištění potřebné a dostatečné dopravní a technické in-
frastruktury. Jedná se o zainvestování nových rozvojových ploch, ale i o přestavbová území a obnovovaná území např. 
po povodních. Orientace v průměrných cenách infrastruktury může obcím pomoci při jejich rozhodování o realizaci, ale 
i pro zabezpečení potřebných fi nančních prostředků. 

2.9 Studny kopané   

Podklad AQUATIS, a. s. 

Hloubka v m Orienta ní cena v K /studnu 
v  vystrojení 

4 30 800 
6 42 200 

10 65 700 
15 106 000 
20 158 000 

Cena v K  – profil studny 100 cm, kompletní  
vystrojení, bez erpadla. 
Cena je stanovená porovnáním nabídek firem. 

2.10 Studny vrtané   

Podklad AQUATIS, a. s. 
Profil v mm Orienta ní cena v  

110 1 270 
125 1 430 
140 1 860 
160 2 530 
200 3 280 

Cena v K  za 1 m hloubky vrtu, v etn  vystrojení 
vrtu, bez erpadla. 
Cena je stanovená porovnáním nabídek firem. 

Studny kopané, studny vrtané dle rozpočtových ukazatelů a ceníků 

Cyklistické stezky a chodníky (místní komunikace) dle rozpočtových ukazatelů 
a ceníků 



25URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIX – ČÍSLO 3/2016

komunikace, místní komunikace až 
po veřejnou zeleň. Obsažné a zároveň 
přehledné zpracování umožňuje rych-
lou orientaci. V publikaci jsou uvedeny 
jednotkové náklady dle aktuálních roz-
počtů, jež umožňují sestavení rámcové-
ho rozpočtu realizované akce a zároveň 
mohou být orientačním vodítkem při 
výběrovém řízení na dodavatele prací.

Podkladem pro zpracování rozpočtových 
cen byly rozpočtové ukazatele a ceny 
stavebních prací, které poskytly jednak 
organizace zaměřené na rozpočtování, 
projektování a realizaci, jednak ceny, 
které vychází ze zákona o oceňování ma-
jetku a ceníků ÚRS Praha, a. s. 

Na publikaci spolupracovaly společ-
nosti RTS, a. s., Brno, která vytváří 
mimo jiné ceníky stavebních prací, 
a AQUATIS, a. s., Brno, která je zamě-
řena na technické a inženýrské služby 
např. v oblasti vodárenství, kanalizací 
a čistíren odpadních vod. 

Pro srovnání jsou v publikaci přepo-
čítány ceny z vyhlášky Ministerstva 
fi nancí č. 441/2013 Sb., k provedení 
zákona o oceňování majetku (oce-
ňovací vyhlášky), ve znění vyhlášky 
č. 199/2014 Sb. a o některých ustano-
veních zákona č. 151/1997 Sb., o oce-
ňování majetku a o změně některých 
zákonů (zákon o oceňování majetku), 
ve znění pozdějších předpisů.

Ceny dle vyhlášky ministerstva financí . 441/2013 Sb., k prove-
dení zákona o oce ování majetku (oce ovací vyhlášky), ve z í 
vyhlášky . 199/2014 Sb. a o n kterých ustanoveních zákona 

. 151/1997 Sb., o oce vání majetku a o zm  n kterých zák
(zákon o oce vání majetku), ve zn ní pozd jšíc edpis  

3.9 Trubní vedení kanalizace  

(13 Kanalizace trubní – SKP 46.21.41.4) 
Podklad vyhláška . 441/2013 Sb. 

polo ky Profil potrubí 
v mm 

Kon  charakteristika (materiál) 
plast beton elezobeton kamenina 

13.1 300 mm     4 940 4 077 4 755 4 525 
13.2 400 mm 6 053 4 465 5 203 6 466 
13.3 500 mm – 5 358 6 445 6 523 
13.4 600 mm – 6 950 8 348 8 581 
13.5 800 mm – 8 679 9 999 10 251 
13.6 1 000 mm – – 12 231 – 
13.7 1 200 mm – – 14 328 – 
13.8 1 400 mm  – – 24 756 – 
13.9 1 600 mm – – 31 997 – 
13.10 2 200 mm – – 48 083 – 

Cena v K  za 1 bm do hloubky 2 m. 
Pokud hloubka ulo ení potrubí p esahuje 2 m, zvyšuje se cena za ka dých 
i zapo atých 0,5 m o 10 %.  

Z TŠIT 
OBRÁZEK 

V07
(P85)

VODOVOD
Vodovod pro zásobování výstavby obytných dom  vodou z litinových trub DN 

150 v zá ezu
Charakteristika Délka trasy 350 m. Vodovod je zokruhován na stávajíc

Materiál Trouby litinové hrdlové DN 150 mm. Na ády vysazeny odbo ky pro p ipojení 
4 pozemních objek  a podzemní hydranty.

Zemní práce Otev ené z ezy se sklonem 4 : 3, zemina 2 – 20 % 3 – 25 % 4 – 55 %.

Ulo ení potrubí Pískové lo e 100 mm, obsyp prohozenou zeminou 450 mm, zásyp hutn ný. K í ení 
s teplovodem je provedeno v ocelové chráni e.

Poznámka Odvoz do 20 m a 500 m (mezideponie), do 5 km byte ná zemina.

Rozpo ové náklady stavební ásti objektu Celkem v cenové úrovni roku
tis. K % tis. K K /m

Zemní práce
Vodorovné konstrukce
Trubní vedení
P esun hmot HSV
Potrubí

Celkem v CÚ roku 1995

227
33

688
261
16

1 225

18,5
2,7

56,2
21,3
1,3

100,0

2010
2011
2012
2015

2 718
2 700
2 542
2 691

7 766
7 714
7 263
7 689

Trubní vedení kanalizace dle vyhlášky MF č. 441/2013 Sb., ve znění vyhlášky 
č. 199/2014 Sb.

Příklad V07 (P85) – Vodovod pro zásobování výstavby obytných domů 
(s využitím ceníků ÚRS, a. s.)

Hodnotové údaje jsou v cenové úrovni 
2. pololetí 2015 (bez DPH) a je vhod-
né je považovat za průměrné a orien-
tační. Při odhadu nákladů je potřebné 
vždy zohlednit umístění a konkrétní 
podmínky daného investičního zá-
měru. Rovněž je nutné mít na zřeteli 
i bezpečnost stavebních prací po celou 
dobu realizace stavby. 

V posledních letech lze vysledovat 
určitou stagnaci cen oproti dřívějšímu 
trendu nárůstu. Vlivem ekonomické 
krize docházelo kolem roku 2011 ke 
snížení cen. Ze zpracovaných tabulek 
pro rok 2015 vyplývá, že se projevuje 
opět postupný nárůst cen, a to přede-
vším u žádaných druhů materiálů.

5 143 
5 483 5 626 5 846 6 026 

6 434 6 671 
7 123 7 360 

7 743 7 766 7 714 
7 263 

7 689 

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

ce
na

 v
 

sledované roky 

Vodovod V07 – vývo rných cen 

Zdroj: ÚÚR, duben 2016 

Příklad V07 (P85) – Vodovod pro zásobování výstavby obytných domů 
– vývoj průměrných cen



26 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIX – ČÍSLO 3/2016

14 590 15 055 15 508 16 018 
17 193 

18 015 
19 202 

20 058 
21 052 20 930 20 615 

18 798 
19 682 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

ce
na

 v
 

sledované roky 

Kanalizace K06 – vývoj pr ých cen 

Zdroj: ÚÚR, duben 2016 

K06 
(P23) 

KANALIZACE 
Stoka z betonových trub DN 400, PVC DN 400 a 300 v pa ené rýze 

Charakteristika 
Kanalizace celkové délky 327 m v asfaltové komunikaci. Betonové trouby v délce 57 m, 
PVC trouby v délce 173 m a 97 m. Je sou ástí stokové sít  v obci  
– odvádí splaškové odpadní vody k OV. 

Materiál 
Betonové trouby TBR 16-40 m  400 mm, trouby z PVC m  315 x 7,7 mm, 
trouby z PVC pr m 00 x 9,8 mm, prefabrikované kruhové typové šachty. 

Zemní práce 
Rýhy s pa ením záta ným v zemin  t . 2 – 0 %, t . 3 – 25 %, t . 4 – 40 %, t . 5 – 10 %, 
t . 6 – 5 %, lepivost u t . 3 a t . 4 – 30 %. V délce 97 m je hloubka výkop  do 2 m, 
v délce 230 m je hloubka výkop  od 2 do 4 m. 

Ulo ení potrubí Betonové trouby – betonová deska 100 mm, pra ce z obrubník  trouby obetonovány; 
PVC trouby – pískové lo e 150 mm, obsyp 300 mm nad potrubím. 

Poznámka  
 

Rozpo ové náklady stavební ásti objektu Celkem v cenové úrovni roku 
 tis. K  %  tis. K  K /m 

Zemní práce 
Základy 
Vodorovné konstrukce 
Komunikace 
Trubní vedení 
Ostatní konstrukce a práce 
P esun hmot HSV 
 
Celkem v CÚ roku 1995 

751 
31 
49 
35 

636 
446 
942 

 
2 890 

26,0 
1,1 
1,7 
1,2 

22,0 
15,4 
32,6 

 
100,0 

2010 
2011 
2012 
2015 

6 844 
6 741 
6 147 
6 436 

20 930 
20 615 
18 798 
19 682 

Z TŠIT 
OBRÁZEK 

O tom, že zveřejnění internetové verze 
publikace Průměrné ceny dopravní 
a technické infrastruktury – Aktua-
lizace 2015 bylo velice očekáváno 
odbornou veřejností, vypovídá i sle-
dovanost webové stránky. Ze sledo-
vanosti vyplývá, že za celý rok 2015 
měla uvedená stránka s verzí Aktuali-
zace 2012 celkem 2 300 návštěvníků. 
Publikace Aktualizace 2015 byla zve-
řejněna 22. 3. 2016 a již 23. 3. 2016 
měla stránka za jediný den 2 769 
návštěvníků a 4 328 zhlédnutí.

Něco málo z historie: První tištěná ver-
ze publikace vyšla v rámci svazku edič-
ní řady VESNICE (Zdenka Hladišová 
a kolektiv) v roce 1999. Druhá tištěná 
verze publikace vyšla v rámci svazku 
ediční řady VESNICE (Marie Polešá-
ková a kolektiv) v roce 2008. Od této 
doby probíhala pravidelná internetová 
aktualizace do roku 2012, poté byla ak-
tualizace ukončena. V roce 2015 byla 
aktualizace příručky, s ohledem na zá-
jem uživatelů, obnovena. V roce 2016 je 
nově webová stránka doplněna o Karty 
samostatných příkladů z publikace. 
Pokud chtějí uživatelé rychle zjistit – 
rozpočtové náklady stavební části ob-
jektu, vývoj cenové úrovně, zvětšit si 
detail skladby, umístění nebo upravené 
plochy a současně nechtějí hledat v celé 
publikaci – mají možnost výběru z těch-
to karet. Vybrané příklady v kartách jsou 
zpracovány a použity i v publikaci dle 
Seznamu rozpočtových ukazatelů kon-
krétních objektů 2015, ÚRS Praha, a. s. 

Publikace je dostupná:
•  Na webových stránkách Ústavu územ-

ního rozvoje – www.uur.cz – Publi-
kační činnost a knihovna – Internetové 
prezentace – Průměrné ceny dopravní 
a technické infrastruktury.

•  Na Portálu územního plánování – 
http://portal.uur.cz/ – Publikace, inter-
netové prezentace, knihovny.

Ing. arch. Hana Šimková, Ph.D.
Ústav územního rozvoje

Příklad K06 (P23) – Stoka z betonových trub v pažené rýze 
– vývoj průměrných cen

Poznámka redakce: Článek byl rovněž publikován v časopisu Obec a fi nance č. 3/2016.

Příklad K06 (P23) – Stoka z betonových trub v pažené rýze
(s využitím ceníků ÚRS, a. s.)


